
XXV CONFERENCE ON INTERNATIONAL ECONOMICS 2024 
XII Meeting on International Economics 

 

CALL FOR PAPERS 

La Asociación Española de Economía y Finanzas Internacionales (AEEFI) y el Instituto de Economía 
Internacional (IEI, Universidad de Alicante) organizan las XXV Jornadas de Economía Internacional y XII 
Encuentro de Economía Internacional, que tendrán lugar en Alicante los días 13 y 14 de junio de 2024. 

Fecha límite de presentación: 4 de marzo de 2024 

Áreas 

Comercio Internacional, Movimientos Internacionales de Capital, Inversión Extranjera Directa, 
Finanzas Internacionales, Macroeconomía Abierta, Flujos Migratorios, Flujos Migratorios de Servicios, 
Comercio y Comportamiento Empresarial, Políticas Comerciales e Integración Económica, Tecnología 
y Flujos de Trabajadores, Comercio y Flujos Financieros, Cambio Climático, Energía, etc. 

Special Issues 

Todos los autores que participen en la conferencia tendrán la oportunidad de enviar sus trabajos a las 
siguientes revistas: 

• Journal of Applied Economics. Todos los participantes tendrán la oportunidad de enviar los 
trabajos presentados para que se considere su publicación en el número especial de la revista.  
Editores invitados: Federico Carril Caccia, Juliette Milgram Baleix y Rebeca Jiménez Rodríguez. 
 

• Economic Modelling y Economics Analysis and Policy. Los organizadores de la conferencia, en 
colaboración con los editores de Economic Modelling y Economics Analysis and Policy, 
invitarán a los autores de trabajos seleccionados de alta calidad que entren dentro de las 
competencias generales de la revista a presentar sus manuscritos a la misma. Los editores se 
asegurarán de que los artículos seleccionados se sometan al proceso normal de revisión por 
la vía rápida. Todos los artículos se someterán a un proceso de revisión doble ciego. Los 
autores deben enviar su artículo a través del sitio web de la revista para que se considere su 
publicación en un número regular de la revista. 
 

Keynote speakers 

• Beata Javorcik - Economista Jefe del Banco Europeo de Reconstrucción y Desarrollo (BERD) 
en Londres y Profesora Estatutaria de Economía en la Universidad de Oxford. 

• Joan Llull - Instituto de Análisis Económico del Centro de Estudios de Investigaciones 
Científicas (IAE-CSIC) y Profesor de Investigación Asociado de la Barcelona School of 
Economics. 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.tandfonline.com/toc/recs20/current
https://www.journals.elsevier.com/economic-modelling
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Young Researcher Award 2024 

La asociación AEEFI concede un premio para promover la investigación en Economía y Finanzas 
Internacionales y fomentar la participación de jóvenes investigadores en la Reunión Anual. 

Comité local:  
Alba Roldan (Universidad de Alicante) alba.roldan@gcloud.ua.es (Chairperson) 
Raquel Simón (Universidad de Alicante) raquel.simon@ua.es  
 
Comité científico: 
Juan De Lucio (Universidad de Alcalá de Henares) juan.delucio@uah.es (Chairperson) 
Amandine Aubry (University of Caen) amandine.aubry@unicaen.fr 
Francisco J. Callado Muñoz (Universidad de Murcia) fcallado@um.es 
Federico Carril (Universidad de Granada) federicocarril@ugr.es 
Ana Cuadros (Universitat Jaume I and IEI) cuadros@uji.es 
Juan Carlos Cuestas (Universitat Jaume I and IEI) cuestas@uji.es 
José Luis Groizard (Universitat de les Illes Balears) joseluis.groizard@uib.es 
Jorge Guido Sotomayor Pereira (Universidad Técnica de Machala-Ecuador) 
jsotomayor@utmachala.edu.ec 
Jana Hromcová (Neoma Business School) jana.hromcova@ext.neoma-bs.fr 
Natalia Levenko (Tallinn University of Technology and Bank of Estonia) Natalia.levenko@taltech.ee 
Adelaida Lillo Bañuls (University of Alicante) alillo@ua.es 
Jesús López Rodríguez (Universidade Da Coruña) jesus.lopez.rodriguez@udc.es 
Carmen Martínez Mora (Universidad de Alicante) cmmora@ua.es 
Juliette Milgram (Universidad de Granada) jmilgram@ugr.es 
Mihai Mutascu (West University of Timisoara, Romania) mihai.mutascu@e-uvt.ro 
Antonio Navas (Sheffield University) a.navas@sheffield.ac.uk 
Javier Ordóñez (Universitat Jaume I and IEI) jmonfort@uji.es 
Theodore Panagiotidis (University of Macedonia) tpanag@uom.edu.gr 
Camelia Turcu (Laboratorio de Economía de Orleans, LEO, Francia), romocea@yahoo.com 
Manuel Tong Koecklin (Sussex University) m.tong-koecklin@sussex.ac.uk 
Natalia Utrero (Universidad Politécnica de Valencia) nmutrgon@esp.upv.es 
 

+INFO: https://aeefi.com/en/cie/ 

La conferencia y el encuentro cuentan con el apoyo de la Facultad de Economía y 
Empresa (Universidad de Alicante), Cátedra Germán Bernácer (Universidad de Alicante), 

Instituto de Economía Internacional (IEI, Universidad de Alicante y Universidad Jaume I) y 
de la Generalitat Valenciana (Conselleria de Innovación, Universidades, Ciencia y Sociedad 

Digital - CIAICO/2021/006). 
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